
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  78 del 13/03/2019 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE DI 

IMPORTO PER TARDIVI VERSAMENTI CONTRIBUTI I.N.P.S. SEDE DI 
NOVARA           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2017; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23/1/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2019/2021; 
 
Premesso che con nota del 24/11/2018 I.N.P.S. di Novara con provvedimento numero 
37320180001200927000 ha contestato al Comune di Soriso il mancato pagamento della somma di 
€. 393,64 a titolo di contributi previdenziali che avrebbero dovuto essere versati all’I.N.P.S. sede di 
Novara con DM10 alla matricola n. 5209059743 per i periodi gennaio/febbraio 2015 e 
agosto/settembre 2016; 
 

Appurato che i versamenti contestati erano riferiti ai cantieri di lavoro svolti dal 8/1/2015 al 
10/3/2015 (liquidati con determinazione n. 97 del 18/3/2015) e dal 8/8/2016 al 4/10/2016 (liquidati 
con determinazione n.207 del 4/10/2016); 
 

Rilevato che, poiché nei mesi gennaio/febbraio 2015 e agosto/settembre 2016 non erano state 
corrisposte retribuzioni in quanto le prestazioni erano state liquidate in unica soluzione nei mesi di 
marzo 2015 e ottobre 2016, il versamento dei contributi previdenziali era stato effettuato 
cumulativamente nel mese di liquidazione; 
 
Dato atto che si è provveduto a contattare l’ufficio preposto dell’I.N.P.S. per esporre la situazione e 
comunicare gli importi dei versamenti effettuati per un totale di € 253,43; 
 
 
 
 



Vista la comunicazione in data 5/3/2019 con cui viene confermato lo sgravio della cartella sopra 
indicata per l’importo versato ma comunque richiesto il versamento dell’importo di € 60,32 a titolo 
di sanzioni; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 
1) per quanto in narrativa esplicitato provvedere al pagamento della somma di € 60,32 in favore di 
I.N.P.S. Novara a mezzo versamento sul c/c postale mod. F35 n. 00170282 intestato a “Agenzia 
delle Entrate – Riscossione – NO – F35” 
 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1931/99 Descrizione CANTIERI DI LAVORO PER DISOCCUPATI 

Codice mecc. 01.11.1 Miss/Progr. 01/11 PdC finanziario U.1.01.01.02.999 

Causale Sanzioni INPS 

Importo € 60,32 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dr. Augusto Cavagnino   
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 13/03/2019                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-mar-2019 al 
29-mar-2019. 
 
Soriso, li 14/03/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr. Augusto Cavagnino 
 

 
 
 
 

 
 

 


